
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Claviere.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

Comune di 
Claviere 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 113 DEL 01/10/2024 
 

Area  SPORT, TURISMO, SCUOLA, CULTURA n. 13/2024 
 
Oggetto: CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE PRO LOCO CLAVIERE ANNO 2024 –

IMPEGNO DI SPESA. 
    
L’anno  duemilaventiquattro il giorno uno del mese ottobre, nella sede municipale, il 

Responsabile del servizio Ballario Simona, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Premesso che:  
- il Comune di Claviere è un Comune ad alta concentrazione turistica, sia durante la 

stagione invernale di apertura degli impianti sciistici, essendo stato tra l’altro sede 
ufficiale di allenamento dei Giochi Olimpici Invernali Torino 2006, sia durante la 
stagione estiva, offrendo ai turisti svariate possibilità di praticare sport di grande 
interesse beneficiando di un panoramico campo di golf a 9 buche arricchito di ulteriori 
9 buche a Montgenèvre, di appassionanti passeggiate per raggiungere la vetta 
storicamente importante dello Chaberton, numerosi sentieri di MTB per gli irriducibili 
della bici oltre che percorsi di fama internazionale  scalando i colli più famosi del Tour 
de France e del Giro d’Italia; oltre che un attrezzato centro sportivo che annovera fra i 
suoi equipaggiamenti una piscina riscaldata, due campi di tennis, un campo da 
calcetto in erba sintetica e un campo di beach-volley;  

-  il Comune di Claviere offre a tutti gli amanti della montagna, un suggestivo sentiero 
delle Gorge di San Gervasio e l’attraversamento del Ponte Tibetano, il ponte più lungo 
d’Europa, di grande impatto visivo ed emotivo, integrato dalla recente realizzazione di 
due ferrate lungo le pareti delle Gorge, molto apprezzate anche dal punto di vista 
squisitamente tecnico;  

- l’Amministrazione Comunale promuove e sostiene le iniziative tese allo sviluppo ed 
alla valorizzazione delle attività afferenti al settore turistico, culturale e sportivo 
nell’ambito del proprio territorio; 

- il Comune di Claviere è un Comune turistico e che proprio in virtù di tale natura 
organizza e sostiene attività atte a soddisfare le esigenze di chi vive o transita sul 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Claviere.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nostro territorio ed a incentivare e affiancare i soggetti che sul territorio, su incarico 
comunale, svolgono attività turistica espletando con regolarità le proprie funzioni, 
anche in virtù dei disagi connessi fra l’altro all’altitudine, alla frequenza di condizioni 
meteorologiche avverse e non per ultima l’alto costo della vita quotidiana; 

- in Claviere è stata istituita, con atto rep. n. 26005/1178 a rogito Notaio Tessitore Bruno 
di Torino, l'associazione turistica Pro Loco di Claviere; 
 

Vista la richiesta di contributo pervenuta dalla Pro Loco Claviere in data 13/06/2024 prot. 
2062 legata all’attività dell’associazione e alle manifestazioni ed attività da svolgere sul 
territorio nel corso dell’anno; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 05.09.2024 relativa 
all’approvazione del bilancio; ad oggetto: “Bilancio di previsione 2024-2025-2026 . 
Variazione d'urgenza ai sensi dell'art. 175 c. 4 D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i. (da 
ratificare dall'Organo Consiliare) maggiori entrate, maggiori e minori spese ed 
applicazione avanzo libero per investimenti.”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  30 del 27/09/2024 ad oggetto: 
“Associazione Pro Loco Claviere – Attività Anno 2024 – Indirizzi” con la quale: 
- si aderiva alla richiesta di contributo pervenuta dall’Associazione Pro Loco Claviere 

con lettera protocollo n.2062 del 13/06/2024 relativa all’attività per l’anno 2024; 
- si prevedeva un contributo di € 4.567,25 a favore della Pro Loco Claviere con sede in 

Via Nazionale, 30 – 10050 Claviere (To); 
- si concedeva in via generale il Patrocinio dell’Ente nella forma di: 

o Utilizzo dello stemma comunale; 
o utilizzo di materiale comunale in accordo con l’ufficio tecnico Area Manutentiva 

necessario allo svolgimento dell’evento; 
o utilizzo di aree, piazze, e/o chiusura strade in accordo con la Polizia Municipale; 
o utilizzo gratuito di locali del Comune ove necessari in accordo con l’Area Sport, 

turismo, scuola, cultura 
o ove ve ne siano i presupposti esenzioni/riduzioni in merito all’occupazione del 

suolo pubblico e spese pubblicitarie come da regolamento dell’Ente; 
 
Considerato pertanto che gli Enti organizzatori svolgono in forma sussidiaria attività 
prettamente istituzionali del Comune quali sono quelle legate all’aspetto turistico-sportivo 
raggiungendo in questo modo gli obiettivi di sviluppo territoriale che un comune con forte 
valenza turistica deve rispettare. Dato atto inoltre che il Comune al suo interno non ha 
attualmente una struttura organizzativa con risorse di personale tali da permettere di 
occuparsi direttamente di tutta l’attività svolta oggetto della presente atto; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare a favore dell’associazione Pro Loco Claviere, la cifra di € 
4.567,25, che trova copertura al capitolo n. 10490/1 ad oggetto: "Area Turismo Scuola 
Cultura Sport - Contributo Alla Pro Loco Claviere”, del bilancio di previsione 2024-2026 
competenza 2024, considerato che il contributo verrà liquidato a seguito di presentazione 
di rendicontazione delle spese e come previsto da regolamento si potranno liquidare 
acconti su quanto concesso;  
 
Visto l'art. 60 del D.P.R. 24/07/77 n. 616 e s.m.i. che attribuisce ai Comuni compiti di 
promozione di attività ricreative e sportive; 
 
Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e Servizi; 

Visto il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Claviere.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 31.03.2023 n. 36; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 
1. Di impegnare la cifra di € 4.567,25 a favore dell’associazione Turistica Pro Loco con 

sede in Claviere – Via Nazionale 30 C.F.  05399880011 per le attività dell’anno 2024;  
 

2. Di addebitare la spesa al capitolo 10490/1 ad oggetto: “Area Turismo Scuola Cultura 
Sport - Contributo alla Pro Loco Claviere”, del bilancio di previsione 2024-2026 
competenza 2024; 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 4.567,25 come segue: 
Esercizio Finanziario 2024 
Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 104 
5° Liv. Piano dei Conti U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 
Private. 
Cap./Art. 10490/1 
Descrizione capitolo: Area Turismo Scuola Cultura Sport - Contributo Alla Pro Loco 
Claviere 
Creditore: Associazione Turistica Pro Loco con sede in Claviere, Via Nazionale n. 
30, C.F. 05399880011. 
Causale: Attività anno 2024. 
Vincoli: Assenza vincoli 
Importo totale € 4.567,25 
Finanziato da: entrate correnti 
Esigibilità 2024 

 Impegno n. 2024/173/2024/1 
 

4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 
esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 

5. Di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto 
disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 
102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che 
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento 
di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 
 

6. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e 
nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Claviere.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ballario Simona


